³²⁹) Erat post meridiem hora fere tertia. Nec decrant ex primoribus, qui tam longam expectationem peresi, signa receptui canenda, et in castra redeundum censerent. (U. o. 771. l. És Istvánfi: *Hist. Lib. VIII, 80.*)

³³⁰) Quod cum Monachus sensisset, repente ad regem cum collega aduolat, pugnam nullo modo differendam esse monet, minus esse periculi nunc, cum parte copiarum hostilium, quam in posterum diem cum toto exercitu congregi, non esse de victoria dubitandum. (U. o. in *Actis Tomie. VIII, 249. Bonfinnál i. h. 777. l.*)

³³¹) Qui cum a prelio cum hoste conserendo *videretur non alienus*. rex miratus, qua spe eum animum haberet. (Brodaries u. o. 244. és 767. ll.)

³³²) Mirus et incredibilis ac fatalis pene quidam militum ardor ac certa et indubitata in omnium fere animis victoriae spes. Ad haec occulta etiam quedam Pauli Thomori cum magna hostilis exercitus parte consilia, cum his scilicet, qui vel christiani ipsi, vel christianis parentibus nati erant et qui tormentorum bellicorum apud hostem curam habebant, partim germani partim italicus generis. (*Acta Tomie. VIII, 245. Bonfinnál i. h. 768. l.*)

³³³) Ex militibus meis, quos fortissimos habebam, pauci admodum redierunt, et illi vulnerati et contusi. Qui testimonio omnium ita dimicauerunt, *ut si ceteri quoque domini iis similes habuissent, nunc nos ea victoria, que hostis exultat, gauderemus.* (*Acta Tom. VIII, 216.*)

³³⁴) Hostes sua in nostros tormenta tum primum explosissent, ingenti terrore percussi, et consilii inopes (quamquam pilae supra militum capita praetervolantes plus terroris quam damni intulissent) inclinari coepere, et *plerique turpiter aufugere.* (*Hist. Lib. VIII, p. 81.*)

³³⁵) Ad quam vocem rex statim signa canere iubet, et simul cum tubarum clangore, et tympanorum sonitu exoritur clamor, vel cantus potius nostrorum: Jesu Saluatoris nomen inuocantium de more. (U. o.) Dselalzáde szerint a magyarok rohamukban »csodálatos kiabálással tették

zajossá a világot». Máshelyt szerinte «a küzdelem és a haj-huj! kiabálás elvette az emberek eszét». (*Az országok oszt.* Thúrynál i. h. II. 161. és 163.)

³²⁶⁾ »A rettenthetetlenségéről ismeretes barata nevű átkozott vezíre a rumilii hadtestet rohanta meg», írja Katib Mohammed Zám. (*Tört. Gyűjt.* i. h. II. 374.)

³²⁷⁾ Kemálpasazáde: *Mohács-Náme* Thúrynál i. h. I. 240.

³²⁸⁾ Pecsevi történeti kéziratából Vámbéry fordításában az *Új M. Múz.* X. évf. I. 34.

³²⁹⁾ Kupelwieser: *Die Kämpfe Ung. m. d. Osm.* 248—49. II.

³³⁰⁾ Egyik török író, Dselálzáde, ezt jellemzően írja meg: »Mikor a rumelii hadtestet bekeríteni szándékoztak, azt vették észre, hogy a világ-bíró padisah kibontott zászlókkal és csatarendbe állított sereggel közeledik, mire rémület szállta meg a gyaurokat». (*Az országok osztályai* i. h. II. 163.)